## 53. CARO

Ex<sup>1</sup> dictis tuis<sup>2</sup> colligo nostram miseriam universalitatis perfeccionem  
 5 complere, qua ex re, si semper beati essemus, huic perfeccioni aliquid  
 defuisset. Quapropter<sup>3</sup> si ad miseriam non pervenit anima nisi peccando,  
 peccata nostra illi perfeccioni necessaria sunt; quam quidem perfeccionem  
 Deus ipse condidit. Qualiter ergo iuste punit peccata, que si defuissent,  
 creatura eius perfecta nullatenus videretur?

## 54. RATIO

Si interiore<sup>1</sup> hominis ocellis<sup>2</sup> recte videris, videre liquido didicisses  
 5 nec peccata nec miseriam universalitati fore necessaria, sed animas vel  
 naturas<sup>3</sup>. Peccatum ergo vel supplicium peccati non nature sunt, sed  
 naturarum affectiones, illa voluntaria, ista penalis<sup>4</sup>, sed voluntaria que  
 in peccato fit, turpis afeccio est.

Quod autem ipsi<sup>5</sup> non desint anime, quas vel peccantes sequitur miseria,  
 10 vel recte facientes beatitudo, semper modis omnibus universalitas perfecta  
 esse dignoscitur.

## 55. CARO

Parce, queso. Pudet cecitatis<sup>1</sup>. Racione siquidem fateri cogor ex  
 parte Dei nil esset defectus, sed, ex eo quod ab eo avertimur, nos necesse  
 5 esse miseriam consequi. Et de sui condicione<sup>2</sup> conquista, ait:

## NOTAS AL CAP.3

<sup>1</sup> 53,1 Ex dictis --- 53,8 videretur et 54,5 Peccatum --- 54,10 dignoscitur: *Augustinus, De libero arbitrio* 3,9 (26).

<sup>2</sup> *Questio marg. scr. E.*

<sup>3</sup> Quapropter *Soto* Qum prope *E.*

## NOTAS AL CAP.4

<sup>1</sup> interiore *coni. interioris E.*

<sup>2</sup> ocellis: ocelis *E.*

<sup>3</sup> animas vel naturas *Soto* (cf. *Augustinus, De libero arbitrio* 3,9 (26) anima vel natura *E.*

<sup>4</sup> penalis *scr. ex Augustino, De libero arbitrio* 3,9 realis *E.*

<sup>5</sup> ipsi *Soto* ipse *E.*

## NOTAS AL CAP.5

<sup>1</sup> cecitatis: ceccitatis *E.*

<sup>2</sup> condicione: condicione *E.*

## 53. LA CARNE

De tus palabras deduzco que nuestra miseria contribuye a la perfección del universo, razón por la cual, si siempre fuésemos felices, le faltaría algo a esta perfección. Por ello, si el alma no se hace desgraciada si no es pecando, nuestros pecados son necesarios para esa perfección, perfección que precisamente el propio Dios creó. ¿Cómo entonces puede castigar justamente los pecados, pues si faltasen, su criatura en modo alguno parecería perfecta? 5

## 54. LA RAZÓN

Si aplicases bien tu mirada a la interioridad del hombre, habrías sabido ver con claridad que ni los pecados ni la miseria serían necesarios a la perfección del universo, sino las almas y las naturalezas. Entonces el pecado o el castigo del pecado no son naturalezas, sino afecciones de las naturalezas, aquella voluntaria, esta penal, pero la voluntaria que se produce con el pecado es una afección infame. 5